DISSERTATIO II. CAPUT IV.

ARTICULUS IV.

Quomodo Scripturae sacrae testimonia in Stromatum libris citentur, ac de quibusdam, quae hactenus inventa non fuerunt.

Scripturae sacrae testimonia eodem penitus modo in his *Stromatum* atque in superioribus libris a Clemente nostro citantur et repraesentantur. Plura enim a se invicem sejuncta, atque aliquando ex variis libris, aut diversis eorum capitibus decerpta, ita simul ille conjungit, perinde atque ex uno eodemque loco ea desumpsisset. Saepius autem illa tacito auctoris nomine transcribit. In vulgatis praeterea horumce *Stromatum* editionibus multa male indicantur, et longe plura a nemine, unde excerpta fuerint, in margine notata occurrunt. Denique nonnulla quae Clemens vel memoriter, vel ex diverso a nostris codice retulit, nondum inveniri potuerunt. Quae quidem omnium oculis hic subiicienda esse duximus, ut quae a nobis inventa sunt, aliis patefaciamus; quae autem reperire non potuimus, ab aliquo divini verbi studioso homine nobis aliquando demonstrantur.

Primum itaque Hervetus dicit se non potuisse nec in Septuaginta, nec in nostra Vulgata sacrorum librorum interpretatione haec laudata a Clemente nostro invenire verba^p: *Διότι ἠλέησέν με ὁ θεός, ἐστὶ μου*

^l Rursus lib. iii. *Strom.* ^k *Admon.* ad gent. p. 5. ^l *Paedag.* lib. i. cap. 8. p. 113. ^m *Paedag.* lib. ii. p. 201. ⁿ *Luc.* vii. 25. ^o *Matth.* xi. 8. ^r lib. ii. *Strom.* p. 405.

πάντα^q. Posterioribus autem horum Clementis *Stromatum* editionibus praepositi in earum margine annotarunt Genes. xxv. sed omnino mendose. Nam haec ipsa verba Jacobi sunt ad fratrem suum Esau Genes. xxiii. 11, nisi quod apud Septuaginta pro *δέσπτι* legimus *έτι*, et ante *ζῆσι* copulativa *καί* posita est^r. Quae autem paulo post adhuc citantur: "Rex a Deo tu es in nobis^s," isthaec in Geneseos xxiii. 6. scripta sunt.

Hunc vero Exodi locum: *Καί σὺ λάλησον πᾶσι τοῖς σοφοῖς τῇ δακτύλῳ, οὐδ' ἐπέλησα πνεῦμα αἰσθήσεως^t*. In nullis sacrae Scripturae sive Latinis, sive Graecis, aliisque codicibus Hervetus se reperisse nos admonet. Attamen haec totidem verbis habentur apud Septuaginta Exodi xxviii. 3, nisi quod pro *πνεῦμα αἰσθήσεως*, apud eos legimus *πνεύματος σοφίας καὶ αἰσθήσεως^u*.

A nullo etiam notatum est ubi sint alia haec verba, quae Clemens Sapientiae tribuit^x: *Σοφία λέγει· Ὁ δὲ ἐμοῦ ἀκούων, κατασκευάσει ἐπ' ἐλπίδι πεποιθώς*. At certe illa non aliunde quam ex Proverb. i. 33, accepit, ubi hunc in modum repraesentantur: *Ὁ δὲ ἐμοῦ ἀκούων κατασκευάσει ἐπ' ἐλπίδι*. In Vulgata vero nostra: "Qui me audierit, absque terrore requiescet^y." Unde colligas ibi fuisse quasdam varias lectiones, et in Clementis codice adjectum *πεποιθώς*.

Non longe autem postea hoc Clemens Salomonis retulit effatum^z: *Ὁ σπείρων δικαιοσύνην ἐργάζεται πίστιν*. Sed in Septuaginta versione sic legitur *Λήψεται μισθὸν πιστόν^z*. Quae quidem idcirco annotamus, quia Hervetus observat facile perspicere non posse quomodo haec cum superioribus cohaereant. At ex allatis Septuaginta Senum verbis is videtur auctoris nostri esse sensus: Graeci, qui recte philosophari sunt Deum per speciem viderunt perluculentem, ac sui in investiganda veritate laboris mercedem, veram nimirum fidem, acceperunt.

Nulla adhuc in Clementinorum operum editione designatum est ubi ille reperitur Proverbiorum locus, ab auctore nostro sic citatus^h: *Δένδρον ζωῆς, φησὶν ὁ προφήτης, ἐν ἐπιθυμίᾳ ἀγαθῇ^c*. Non alia profecto hujus praetermissionis videtur esse causa nisi quia in Graeca Septuaginta Seniorum interpretatione cap. xiii. 12, quaesitus non fuit. Ibi enim eadem verba, sola praepositione *ἐν* omissa, exhibentur.

Plura Clemens, praetermisso auctoris nomine, congerit Scripturae loca^d, quae Hervetus posteaquam frustra quaesivit, iis qui illa ostenderint, magnas se habiturum gratias pollicetur. Primus ex iis locus est: *Ὡσπερ δοκιμάζεται χρυσὸς καὶ ἄργυρος εἰς κάμνον, οὕτως ἐκλέγεται καρδίας ἀνθρώπων κύριος*. Is autem Proverbiorum xvii. 3. sic legitur: *Ὡσπερ δοκιμάζεται ἐν καμίνῳ ἄργυρος καὶ χρυσὸς, οὕτως ἐκλεκταὶ καρδίαὶ παρὰ κυρίου^e*. In Latina vero vulgata versione: "Sicut igne probatur argentum et aurum in camino, ita corda probat Dominus^f." Quem in locum vide, si velis, Nobillii notas.

Secundus locus his concipitur verbis: *Ὁ μὲν ἐλεῆμων ἀγὴρ μακροθυμεῖ^ε*. Ea vero omnia^h, exceptis duobus prioribus verbis *ὁ μὲν*, eodem modo Proverb. xix. 11, in Seniorum Graeca versione inveniesⁱ.

^q Genes. xxiii. 11. ^r Ibid. ^s Genes. xxiii. 6. ^t Strom. lib. i. p. 281.
^u Exod. xxviii. 3. ^x Strom. lib. ii. p. 420. ^y Prov. i. 33. ^z Strom. lib. i. p. 316. ^a Prov. xi. 21. ^b Strom. lib. iii. p. 470. ^c Prov. xiii. 12. ^d Strom. lib. ii. p. 400. ^e Prov. xvii. 3. ^f Ibid. ^g Ibid. ^h Prov. xix. 11. ⁱ Ibid.

Tertii loci haec sunt verba : 'Εν παντί τε μεριμνῶντι ἔνεστι σοφία^k. Et haec quidem haud dubie decerpta sunt ex eodem Proverbiorum libro cap. xiv. 23, juxta Septuaginta : 'Εν παντί μεριμνῶντι ἔνεστι περισσόν. Latina autem versio sic ea reddidit : "In omni opere erit abundantia." Ubi vides varias adhuc fuisse hujus loci lectiones, atque Clementem suo legisse in codice σοφία pro περισσόν.

Dehinc continenter, quartoque loco, haec Clemens refert^l : 'Εμπεσεῖται γὰρ μέριμνα ἀνδρὶ νοήμονι^m. Quae totidem verbis apud Septuaginta Prov. xvii. 12, reperies. At in vulgata versione frustra haec quaesieris.

Palam Hervetus insuper facit in mentem sibi non venisse unde Clemens haec transcripserit Scripturae verbaⁿ : Πανουργότερος ἔσται ἄκακος συνίων, ὁ δὲ σοφὸς δέξεται γνώσιν. Quidam autem in suis ad hunc Clementis locum scholiis nequidquam suspicatur eum collimasse ad illud Proverb. cap. i. 4 et 5. "Ut detur parvulis astutia . . . audiens sapiens sapientior erit." De his enim nihil plane Clemens ibi cogitavit, sed ea sumpsit ex Proverb. cap. xxi. 11, ubi haec legimus : Πανουργότερος γίνεται ὁ ἄκακος· συνίων δὲ σοφὸς δέξεται γνώσιν. Verum haec ille quidem ad sensus suos accommodavit.

Nullus etiam nobis indicavit ubi haec occurrant^p : Περισσεία γνώσεως τῆς σοφίας ζωοποιεῖ τὸν παρ' αὐτῆς. De verbo autem ad verbum illa Ecclesiasticis cap. vii. 1. apud Septuaginta repraesentantur, et in nostra Vulgata sic ex Graecis Latina facta sunt : "Hoc autem plus habet eruditio et sapientia, quod vitam tribuant possessori suo."

Praeterea Hervetus ait nullibi a se reperta esse alia haec Salomonis verba^q : "Merito ergo dictum est apud Salomonem : Σοφία ἐν στόματι πιστῶν." Nonnulli vero arbitrantur id desumptum fuisse ex libro Ecclesiastici cap. xxiv. 8 : Καὶ σοφία στόματι πιστῶ τελείωσις.

Alia duo Sapientiae nomine testimonia, a nullo nobis designata, hunc Clemens adhuc refert in modum^r : "Audierunt pulchram illam, quae dicit nobis, sapientiam : Eis μέσον ἀσυνέτων συντήρησον καιρὸν· εἰς μέσον δὲ διανοουμένων ἐνδελέχιε^s," καὶ πάλιν, et rursus : Σοφοὶ κρίψουσιν αἴσθησιν. Hervetus autem sibi minime occurrisse dicit ubinam in Salomonis Sapientia isthaec dicta sint. At primum totidem verbis in libro Ecclesiastici cap. xxvii. 12. ex Graeca Septuaginta interpretatione invenire poterat. Secundum autem in Proverb. cap. x. 14. eodem modo atque in Clementis textu legitur. Vulgata autem Latina : "Sapientes, inquit, abscondunt sapientiam^t."

Ubi vero Clemens quosdam insectatur haereticos, qui blando verborum lenocinio, veluti canes cauda sua alios palpabant demulcebantque, atque ad suos errores et vitia blande allicere conabantur : "Ἡ^u, inquit^v, vocabantur πλῆκται ταῖς οὐραῖς, κατὰ τὸν προφήτην." Sed quis sit ille propheta, vel ubi id dixerit, et Hervetus se ignorare fatetur, et caeteri omnes Clementinorum operum editores altissimo silentio praetermiserunt. Nec negare quidem possumus id dictu esse difficillimum. Nobis tamen haud aegre probabitur Clementem tantummodo alludere ad Isai. ix. 15 : Καὶ προφήτην διδάσκοντα ἄνομα, οὗτος ἢ οὐρά, quae Vulgata Latina ita reddidit : "Et propheta docens mendacium ipse est cauda^x."